Bu kapsamda aralıklarla toplu yani kitlesel ihtida haberleri mevcuttur. Mesela 921 yılında İslam'ı kabul eden Arslan Han oğlu Satuk, Mâverâünnehr'den Kağar'a gelen ve ticaretle meşgul eden mutasavvıf bir ahsiyet olan fakih Ebû Nasr Sâ mânî'nin telkinleri ile Müslüman olması ve bu yolla hakanlığının batısında İslam hâkim olmasıdır.²⁴ 340 / 951-952 yılına gelindiğinde fıkıh ve kelam âlimi el-Edîb el-Kâtib el-Kelemâtî, Nişâbur'dan ayrılarak, Buhârâ'ya gelmiş, burada birkaç yıl kaldıktan sonra hakanlığının başkentini Balasagun'a gelerek “Hanlar Hanı” Arslan Han Baytağın hizmetine girmiştir. 350 / 961-962 yılından önce orada vefat ettiğinden dikkate alınır, Ebû'l-Esir'in 349 / 960-961 yılı olaylarında kaydettiği, “Bu yılda Türklerden yaklaşık iki yüz bin oba (hırkâh) İslam dinine girdi.” haberi anlamlı olmaktadır.²⁵

Türk Hakanlığına seyahatler yapan daha başka İslam-Sûfî vaizleri de vardır. Hakanlığın Sâ mânîlerin sınır vilayeti Sıfîcâb'a bağlı Üsbânîkes'ten fakih Ebu'l-Hasan Saîd b. Hâtim, Semerkand'da bir süre ikamet ettikten sonra Türk ülkesine gitmiş ve 380/990-991 yılından önce oradan tekrar Üsbânîkes'e dönmüştür.²⁶ Nesefî'nin hâl tercümesini verdiği Ebû Zer Ammâr b. Hamd et-Temîmî

²² Nesefî, 120.

²³ Hunkan, *age.*, s.126.

²⁴ Karî, 132; *Tezkire-i Satuk Buğra Han* (Molla Hâcî, *Buğra Hanlar Tezkiresi*, (Nâir. Abdurrahim Sabit), Kağar, 1988, s.68.

²⁵ Ebû'l-Esir, *El-Kâmil fi't-Târîh*, (Çev. Ahmet A. İrakça), VIII, s.460; Sam'ânî, X, 1981, 458-459.

²⁶ Sam'ânî, I, 1980, 210.

el-Ba dâdî, 346 / 957-958'den önce yaptı ı seyahatinde Mâverâünnehr, sficâb ve Fergâna ile Türk ülkesine de gelmi , Türk ülkesinden Nesef'e döndükten sonra Buharâ'da 387 / 997 yılında ölmü tür.²⁷ 435 / 1043-1044 tarihine gelindi inde ise bnü'l-Esîr'in rivayetine göre, yaz mevsimini Bulgar ülkesinde kı ı da Balâsâgûn'da geçiren, Balâsâgûn ve Kâ gar taraflarında ise ya macılık yapmakta olan henüz Müslüman olmayan on bin çadır halkı Müslüman olmu tur. Hayvancılıkla geçindi i bilinen bu çadır halkı, bu yılda, yirmi bin ba koyun keserek kurban bayramını geçirmi lerdir.²⁸

2. Hakanlar ve Di er Hanedan Üyeleri

Nesefî, muhaddislerin biyografilerinde tabii olarak onları zaman zaman Türk Hakanlı ı hanedanı mensupları ile ili kilendirerek, haklarında bilgi vermektedir. Bu hanedan üyeleri unlardır: Mâverâünnehr'in fethinden itibaren kronolojik sıra ile lig Nasr b. Ali (388-403 / 998-1013), emsü'l-Mülk Nasr b. brahim (460-472 / 1068-1080), Han Ahmed b. Hızır (ilk saltanatı: 47?-482 / 108?-1089 ve ikinci saltanatı: 485-488 / 1092-1095), Kadır Han Cibril b. Ömer b. Tu rul Han (492 -495 / 1098-1102), Arslan Han Muhammed b. Süleymân (495-524 / 1102-1130) ve emsü'l-Mülk Nasr b. Muhammed b. Süleymân (ö.1127).²⁹

2.1. lig Nasr b. Ali (el-Emîr lig, lig el-Mâdî, lig Ebi'l-Hasan Nasr b. Ali: 998-1013)

Nesefî, Mâverâünnehr'in gerçek fatihi lig Nasr b. Ali'nin bilhassa 1005 yılındaki Nesef eherine geli ini muhaddislerin hadis rivayetlerinde milat bir olay gibi kaydeder.³⁰ Bu sırada lig Nasr b.

Nesefî, bu fetih sürecinde hakanlıkla işbirliği yapan Sâmânîlerin Türk komutanlarından el-Emîr Ebî'l-Hasan Fâik b. Abdullah el-Hâssa (el-Endülüsi)'yi de hadis râviler arasına koyar. Ona göre Fâikü'l-Hassa, Sâmânî Emîri Ebî Muhammed Nûh b. Mansûr'un bir kölesidir. el-Emîr es-Sedîd ile birlikte Nesefî'ye iki kez gelmiştir. Semerkand'a 387 / 997 yılı Rebiü'l-Evvel ayının altısına denk gelen Cumartesi günü vali olarak gelmiştir. Buhara'da 389 / 999 yılı

³⁴ Nesefî, 487.

³⁵ İbn Miskeveyh, *Kitâbü Tecâribi'l-Ümem*, (N r. H. F. Amedroz), I-II, (Zahîrî'd-Dîn Ruzrâverî) *Zeylû Kitâbi Tecâribi'l-Ümem*, III, *Kut'atü min Târîhi Ebî'l Hüseyin Hilâl b. el-Muhsin b. brâhîm es-Sâbî el-Kâtîb*, IV, Kahire, Dârü'l-Kitâbi'l-İslâmî, s. 373-374.